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Psykiske plager og sykdommer er hovedårsaker til dårlig  
helse, nedsatt livskvalitet og arbeidsuførhet i Norge. Dette utfordrer  
oss som samfunnsmedisinere og allmennleger. Så hva gjør vi  
med det?

I Utposten nummer 2 i 2020 bidro jeg med 
artikkelen «Nytt verktøy for allmennprak-
sis. ABC for bedre psykisk helse». Siden 
den gang har arbeidet med å ta i bruk dette 
rammeverket i samfunnet og i forskjellige 
settinger tiltatt. Det er undervist om ABC 
på grunnkurs i allmennmedisin. Hvor 
mange leger som har tatt ABC i bruk i prak-
sis finnes det ikke tall på. 

I februar 2026 besøkte jeg Curtin Univer-
sity i Perth Australia, selve arnestedet for 
act-belong-commit-kampanjen internasjo-
nalt. Nå har mange nye land tatt i bruk 
ABC i varierende grad. I Norge har ABC; 
Gjør noe aktivt – Gjør noe sammen – Gjør 
noe meningsfullt, blitt nasjonale råd for å 
fremme egen og andres psykiske helse på 
helsenorge.no. Nå øker interessen for den-
ne måten å tenke på i folkehelsearbeidet, 
ved universitetene og i helsetjenestene. Nå 
er det opp til oss leger å melde oss på i den 
felles dugnaden. 

Store endringer i psykisk 
helse i befolkningen
Det var nye tall fra Helseundersøkelsen i 
Trøndelag (HUNT), om utviklingen av psy-
kisk helse blant ungdom og unge voksne 
(1), som inspirerte Folkehelsealliansen i 
Trøndelag til å spisse innsatsen mot psykisk 
helse og ta i bruk ABC. I løpet av 2010-årene 
så vi en fordobling (!) av angst- og depre-
sjonsplager i Ung-HUNT (13–19-åringer) og 
blant unge voksne 20-29 år. Jenter og kvin-
ner ble verre rammet enn gutter og unge 
menn. Samtidig har vi sett en betydelig for-
bedring i den eldre del av befolkningen i al-
deren 50–79 år. Så assosiasjonen mellom al-
der og psykiske plager ble snudd på hodet i 
løpet av ti år, her illustrert med forekomst 
av depresjonssymptomer av en slik alvorlig-
het at behandling ofte er indisert for kvin-
ner (FIGUR 1).

Disse underliggende helsetrendene gjen-
speiler seg nå direkte i statistikker for ar-
beidsuførhet; vi ser en økning i arbeidsu-
førhet blant unge voksne, og en forsiktig 
nedgang hos eldre arbeidstakere (2).

FIGUR 1. Forekomst (prosent) av depresjonssymptomer målt med Hospital Anxiety and Depression 
Scale-depresjon (grenseverdi ≥8) fra tre tiår, HUNT-studien. FAKSIMILE FRA (1) 


